Hoc factum tam praeclarum est tamque aperte historia mi
seranda et gloriosa Martyrum Ugandensium demonstratur, ut 
comparationem menti iniciat inter christianam Evangelii prae
dicationem et « colonialismum », quem vocant ac de quo mul-
tus sermo fit his temporibus nostris. Uterque modus civilem 
cultum inducendi in regiones, quae ab antiquo in quodam hu
manitatis gradu erant collocatae, non una de causa laudabili 
sed in gradu inchoatae et immobilis humanitatis, efficit ac pro
movet incrementa et rationes constituit quibus societas muta
tur; sed Evangelii praedicatione principium introducitur, id 
est religio christiana, eo pertinens, ut vires propriae, virtutes, 
insitae, latentes ingenii facultates autochthonum erumpant, 
scilicet eo nititur, ut gentes illae liberae reddantur, suis legibus 
vivant, maturescant, atque idoneae fiant ad exprimendas for
mas civilis cultus et artis proprias ingenii sui, idque modo am
pliore ac meliore; coloniarum autem deductioni, si tantum ad 
emolumentum ac temporales fructus omnia referuntur, alii 
fines sunt propositi, qui honori et utilitati gentis ea ex regione 
oriundae non semper inserviunt. Verum religio christiana edu
cai, liberat, dignitatem affert, informat ad humanitatem, altiore 
vi huic verbo subiecta; aditum pandit ad percipienda uberrima 
bona spiritualia et ad optima instituta socialia inducenda. Ad 
christianam religionem profitendam reapse humanum genus 
vocatur, id quod hi Martyres confirmant. 

Testimonium eorum, si quis attentas aures ei admovet, in 
hoc ipso tempore, quod summum momentum habet in res Afri
canas, vox efficitur, quae clamat; vox, quae veluti e longinquo 
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repercussa, iterare videtur arcanam illam invocationem, quam 
Paulus per noctem in visione audivit: « adiuva nos » . 5 

Hi Martyres auxilium implorant. Africa opus habet Mis
sionariis: sacerdotibus praesertim, medicis, magistris, sorori
bus religiosis, mulieribus aegrorum ministris, hominibus ma
gnanimis, qui communitates catholicas recens conditas et ño-
rentes, sed alienae opis valde indigentes, adiuvent, ut numero 
et qualitate augescant, atque populus evadant, scilicet populus 
Africanus Ecclesiae Dei. His ipsis diebus epistulam accepimus, 
cui plures Episcopi regionum Africae mediae subscripserant, 
et qua flagitatur, ut sacerdotes, immo nova agmina sacerdotum 
eaque multa, et quidem statim, hodie, non cras, eo mittantur. 
Africa his maxime eget. Africa hodie viam iis aperit et animum 
pandit; hoc gratiae divinae tempus est, quod fortasse abit nec 
umquam recurret.